教生学第 262 号

平成30年６月25日

各 教 育 局 長

各 道 立 学 校 長

各市町村教育委員会教育長

（各市町村立学校長）

北海道教育庁学校教育局参事（生徒指導・学校安全） 齊 藤 順 二

「登下校防犯プラン」について（通知）

このことについて、文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課長から、別添写しのとおり通知がありま

したので通知します。

つきましては、本プランの５つの柱に基づき、教育委員会・学校、家庭、地域住民、警察、自治体の関係

部局等の関係機関と連携し、学校や地域の実情に応じた安全確保対策に取り組むようお願いします。

また、本プランに取り組む際の留意事項と通学路の防犯の観点による緊急合同点検（小学校等を想定）の

実施要領については、後日別途、文部科学省から連絡があることを申し添えます。

なお、併せて、道教委等が作成した次の参考資料等についても活用願います。

記

○ 参考資料

・「学校の危機管理マニュアル－子どもを犯罪から守るために－」（平成19年11月 文部科学省）

・「学校の危機管理マニュアル作成の手引」（平成30年２月 文部科学省）

・「学校安全読本」（平成22年４月 北海道教育委員会）

・「学校における危機管理の手引（改訂２版）」（平成25年３月 北海道教育委員会）

・「安全教育実践事例集（Ｗｅｂ掲載）」（平成25年５月 北海道教育委員会）

・「学校安全推進資料（平成25年度改訂版）」（平成26年３月 北海道教育委員会）

（生徒指導・学校安全グループ）

様